
 

 
 
 
 

河南金源氢化化工股份有限公司 
20万吨/年苯加氢项目 

竣工环境保护验收监测报告 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：河南金源氢化化工股份有限公司 

编制单位：河南金源氢化化工股份有限公司 

2024年 9月 



 

 

 

编制/建设单位法人代表：                   （签字）  

项目负责人：李合宝 

报告编写人：李合宝 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设/编制单位：河南金源氢化化工股份有限公司 

电话：0391-6038215 
[...]
（3）废水第一类污染物排放量增加的； 
（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。 

①项目未新增产品品种；生产工艺、原辅料和燃料均未发生变化； 
②项目新增 1 台粗苯过滤器，能够高效去除粗苯原料输送过程中夹带的

铁锈等杂质，不新增污染物排放； 
③项目增加 3 台水封槽，能够分离煤气输送过程中的水分，不新污染物

排放； 
④项目导热油炉规模由 1×28.3MW变动为 2×14.15MW，数量增加 1台，

但总规模不变，其废气污染物产生量不变。 

不属于 

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无

组织排放量增加 10%及以上的。 

项目物料运输、装卸均不发生变化；环丁砜储罐容积不变，由地埋式改

为地面内浮顶罐，氨水储罐容积有所减少，均不会导致大气污染物无组

织排放量增加。 
不属于 

环

保

措

施 

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中所列情形

之一（废气无组织排放改为有组织排放、污染防治措施

强化或改进的除外）或大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的。 
（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除

外）； 
（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放

量增加的； 
（3）废水第一类污染物排放量增加的； 
（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。 

废 气

污 防

措 施

变化 

项目取消罐区油气回收设施，项目罐区不再回收有机物，废气

中有机成分进入金马中东煤气净化系统，不新增污染物排放

量。 
不属于 

未因防治措施变化导致废气污染物排放量增加 10%及以上的。 不属于 

废 水

污 防

措 施

变化 

循环冷却水排水送至金马中东废水处理系统处理后回用于金马中

东，不外排，不新增污染物排放。 不属于 

项目不涉及废水第一类污染物。 不属于 

未因防治措施变化导致废水污染物排放量增加 10%及以上的。 不属于 

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排

放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响加重

的。 

项目不新增废水直接排放口；项目废水排放形式未发生变化，循环冷却

水排水送至金马中东废水处理系统处理后回用于金马中东，不外排。 不属于 

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排

放的除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%及以上

的。 

①项目未新增废气排放口； 
②项目导热油炉和加热炉焚烧废气排放口 DA001属于主要排气筒，其高

度有所增加，其余排气筒高度未变动。 
不属于 

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环 ①项目增加的设备包括：粗苯过滤器、水封槽和导热油炉；新增加设备 不属于 



河南金源氢化化工股份有限公司 20 万吨/年苯加氢项目竣工环境保护验收监测报告 

41 

类

别 重大变动条目 本项目情况 是否属于

重大变动 
境影响加重的。 采取基础减振等措施，同时利用距离衰减等，可有效地降低项目噪声影

响，不会导致不利环境影响加重； 
②项目土壤或地下水污染防治措施未发生变化。 

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自

行利用处置的（自行利用处置设施单独开展环境影响评

价的除外）；固体废物自行处置方式变化，导致不利环

境影响加重的。 

固体废物利用处置方式未发生变化 不属于 

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防

范能力弱化或降低的。 
项目事故池容积增大，因此事故废水暂存能力有所提升；初期雨水池容

积增大，因此初期雨水暂存能力有所提升。 不属于 

 



河南金源氢化化工股份有限公司 20 万吨/年苯加氢项目竣工环境保护验收监测报告 

42 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置措施 

4.1.1 废水 

4.1.1.1 废水产生情况 

本项目实际废水产生、处理及排放情况见下表。 

表 4-1  项目废水产生情况及排放去向一览表 
序

号 废水污染源 产污环节 排水去向 主要污染物 

1 

生产

废水 

W1 高压分离器

废水 高压分离工段 
送金马中东焦油

氨水分离单元+蒸
氨 单 元 预 处 理

后，送金马中东

酚 氰 废 水 处 理

站，出水回用至

金马中东，不外

排 

pH、COD、BOD、氨

氮、SS、石油类、氰化

物、挥发酚、苯、甲

苯、二甲苯 
2 W2 稳定塔废水 稳定塔顶回流罐 pH、COD、BOD、氨

氮、SS、硫化物、挥发

酚、苯、甲苯、二甲苯 3 W3 萃取蒸馏塔

废水 
萃取蒸馏塔顶回

流槽 

4 W5 粗苯储罐切

水 粗苯原料贮存 pH、COD、BOD、氨

氮、SS 

5 W4 装备及地面

清洗废水 
苯加氢装置区设

备及地面 
送金马中东酚氰

废水处理站，出

水回用至金马中

东，不外排 

pH、COD、BOD、氨

氮、SS 

6 生活

污水 
W6 办公生活污

水 员工办公生活 pH、COD、BOD、氨

氮、SS 

7 
清净

下水 

W7 循环冷却水

排水 循环冷却水系统 
送金马能源中水

回用处理站 

pH、COD、BOD、氨

氮、SS 

8 W8 制脱盐水排

水 制脱盐水工段 pH、COD、BOD、氨

氮、SS 

4.1.1.2 废水处理及回用情况 

本工程废水产生环节未发生变动，废水处理环节发生的主要变动是

循环冷却水排水不再送至济源市第二污水处理厂，送至金马中东废水处

理系统深度处理单元，出水回用至金马中东循环冷却水补水，不外排。 

（1）金马中东废水处理站工艺及规模 

①处理工艺 

金马中东废水处理系统由预处理、生化处理、深度处理、浓水蒸发

结晶及污泥处理等单元组成。该废水处理站主要用于金马中东以及本次

工程废水处理。其工艺流程详见图 4-1。 



河南金源氢化化工股份有限公司 20 万吨/年苯加氢项目竣工环境保护验收监测报告 

43 

多介质过滤

去配煤炼焦

隔油调节池

混凝沉淀池

厌氧水解池

IBR一体化反

应器

污泥浓缩

污泥脱水

剩余污泥

反流反渗透

回用水池

用作循环冷却

水补充水

上清液

浓水

预
处
理
单
元

化学软化单元
高效澄清器

反洗水

超滤

深
度
处
理
单
元

生
化
处
理
单
元

污
泥
处
理
单
元

浓
水
处
理
单
元

沉渣

保安过滤器

离子交换

活性焦吸附装置 污泥

再生废液

浮渣

剩余污泥

全自动过滤器反洗水

污泥

反洗水

金马中东

生活污水

本工程循环
冷却水排水

金马中东生产废水本工程
生产废水和

生活污水

补充除盐水

浓水收集池

多效蒸发

冷凝水

冷冻结晶

外售

硫酸钠氯化钠精盐 结晶

硫酸钠重结晶

外售

浓水

硫酸钠精盐

 

图 4-1   金马中东废水处理系统工艺流程示意图 

②处理规模 



河南金源氢化化工股份有限公司 20 万吨/年苯加氢项目竣工环境保护验收监测报告 

44 

该废水处理站的预处理和生化处理单元设计处理规模 3×60m3/h，深

度处理单元设计规模 300m3/h。预处理单元由事故池、隔油调节池、混凝

沉淀池等组成；生化处理单元采用“厌氧水解+IBR 一体化反应器+活性焦

吸附”的组合工艺；深度处理单元采用“化学软化＋多介质过滤＋超滤+

离子交换+反流反渗透”工艺；浓水蒸发结晶单元采用“多效蒸发→结晶

盐”工艺。 

金马中东废水处理工艺和规模未发生变化。 

4.1.2 废气 

本项目实际废气产生、处理及排放情况见下表。 

表 4-2  项目实际废气产生、处理及排放情况 

废气名称 工序/装置 实际处理措施及排放去向 

含油废气 各工段精馏塔 
送至金马中东焦炉煤气净化系统，净化后并

入燃料管网综合利用 / 稳定塔废气 粗苯加氢 
储罐废气 原料产品罐区 

装车废气 装卸站台 

与现有装车废气一并经现有装卸站台油气回

收+新增活性炭吸附装置+现有导热油炉焚烧+
现有 SCR 脱硝+循环流化床（CFB）干法烟气

脱硫+布袋除尘器 

现有工程 
25m 排气筒 

加热炉废气 加热炉 SCR 脱硝+循环流化床（CFB）干法烟气脱硫

+布袋除尘器 
DA001 

40m 排气筒 导热油炉废气 导热油炉 

危废暂存间废气 危废暂存间 活性炭吸附装置 DA002 
15m 排气筒 

氨水储罐无组织废气 脱硫脱硝区域 氨水吸收罐水吸收 无组织排放 

4.1.2.1 废气处理情况 

本工程废气处理发生的变动主要是储罐废气治理取消油气回收装置。 

储罐废气的主要成分为苯、甲苯、二甲苯、非甲烷总烃以及少量的

储罐保护气氮气。 

变动前，储罐废气经“油气回收装置”回收有机物后，与工艺废气

一并送至金马中东煤气净化系统，净化后并入燃料管网综合利用。根据

原环评，罐区油气回收装置的挥发性有机物去除效率为 60%。 

变动后，罐区废气取消油气回收装置，罐区废气收集后，与工艺废



河南金源氢化化工股份有限公司 20 万吨/年苯加氢项目竣工环境保护验收监测报告 

45 

气一并送至金马中东煤气净化系统，净化后并入燃料管网综合利用。罐

区废气的废气量和有机物排放量均不发生变动。 

变动后，对金马中东煤气净化系统的具体影响分析如下： 

（1）金马中东煤气净化系统 

金马中东荒煤气主要成分为 H2、CH4、CO、N2、苯、苯系物、H2S、

NH3、碳氢化合物和焦油等。 

本次工程各反应塔及真空泵废气，主要成分为苯、甲苯、二甲苯、

非甲烷总烃等有机废气及加氢过程中部分低链烃类和部分含硫、含氮有

机物加氢还原形成的 H2S、NH3，储罐废气主要成分为苯、甲苯、二甲苯、

非甲烷总烃以及少量的储罐保护气氮气，一并送金马中东焦炉煤气净化

系统，净化后并入燃料管网综合利用。本次工程进入金马中东煤气净化

系统的废气构成属于荒煤气的主要成分。金马中东在荒煤气净化系统设

计时已充分考虑下游公司的废气处理需求。 

金马中东煤气净化系统由冷凝鼓风系统（含煤气初冷单元、电捕焦

油单元、焦油氨水分离单元、鼓风机单元）、HPF脱硫单元、剩余氨水蒸

氨单元、硫铵单元、终冷洗苯单元、粗苯蒸馏单元等组组成。其煤气净

化工艺流程图见下图。 



河南金源氢化化工股份有限公司 20 万吨/年苯加氢项目竣工环境保护验收监测报告 

46 

气液分离器

横管初冷器

电捕焦油器

鼓风机

脱硫塔

荒煤气

硫氨饱和器

终冷塔

洗苯塔

机械化氨水澄清槽

再生塔 蒸氨塔

生化废水处理站

焦炉焦油

焦油渣

硫磺

净煤气

循环氨水

剩余氨水

浓氨水

 
图 4-2    金马中东煤气净化工艺流程图 

本次工程有机废气自冷凝鼓风系统的鼓风机前管网进入煤气净化系

统，利用鼓风机形成的管道负压引入净化系统。 

金马中东焦炉煤气净化系统采用脱苯塔脱除焦炉煤气中的含苯物质，

由于储罐废气不再经油气回收装置回收有机物，直接送至金马中东煤气

净化系统，因此送至金马中东煤气净化系统的废气含苯有机物浓度有所

增加。 

（2）脱苯处理 

扩建工程含油废气、稳定塔废气以及储罐废气，其主要成分是苯、

甲苯、二甲苯和非甲烷总烃，毒性较大，苯类物质通过脱苯塔去除。脱

苯塔的处理工艺流程见图 7-3。金马中东脱苯塔处理能力、脱苯效率见表 

4-3。 



河南金源氢化化工股份有限公司 20 万吨/年苯加氢项目竣工环境保护验收监测报告 

47 

洗

苯

塔 

贫富油换热器
横管终冷器

循环喷洒液冷

却器

油气换热器
脱苯塔油水

分离器

油水分离器

管式炉 脱苯塔

冷凝冷却器

硫氨工段来的煤气

进焦油氨水分离单元

净煤气

粗笨回流槽

粗苯中间槽粗笨库

热贫油储槽

贫油冷却器

控制分离器

洗油

本工程含苯废气

进焦油氨水分离单元
水

 
图 4-3    金马中东脱苯塔工艺流程图 

表 4-3    金马中东脱苯塔处理能力及处理效率 

项目 处理能力 环评时期进气含

苯浓度 
本工程建成后进

气含苯浓度 出气含苯浓度 

设计能力 130000m3/h 25~40g/m3 25~40g/m3 2g/m3 
金马中东焦炉煤

气情况 96000 25~35g/m3 25~35g/m3 <2g/m3 

本工程废气量 1992 <4.8g/m3 <5.12g/m3 —— 
混合气 97992 <34.39g/m3 <34.39g/m3 <2g/m3 

由上表可知，本次工程变动后，送至金马中东煤气净化系统的含苯

类废气与焦炉荒煤气合并后废气量小于脱苯塔处理能力。由于罐区废气

量较小，混合气含苯浓度没有变化，满足脱苯塔设计的含苯浓度要求，

脱苯后的混合气含苯浓度满足净煤气成分要求，处理后的净焦炉煤气可

直接用作燃料使用。 

苯、甲苯、二甲苯均属于易燃物质，燃烧后变成水和二氧化碳，具

体反应方程如下： 

OHCOOHC
OHCOOHC

OHCOOHC

222108

22287

22266

1016212
479

612152

+→+
+→+

+→+

 

本次工程有机废气依托金马中东煤气净化车间脱苯塔处理后，与焦

炉煤气一起外供燃烧使用，燃烧后生成水、二氧化碳、二氧化硫和氮氧

化物，对环境的影响不大，处理措施可行。 



河南金源氢化化工股份有限公司 20 万吨/年苯加氢项目竣工环境保护验收监测报告 

48 

4.1.3 噪声 

本项目实际噪声治理措施见下表。 

表 4-4   项目实际噪声治理措施 

序号 噪声源 源强/声压级 
dB（A） 治理措施 治理效果 

N1 各类泵 85 基础减振，隔声 -10 

N2 炉房 85 减振，炉房隔声 -5 

N3 循环水站 90 减振，合理布局 -5 

N4 各类风机 95 消声减振，隔声 -15 

经实际调查，项目在建设过程中已落实噪声治理措施。根据验收监

测结果，厂界噪声满足要求。 

4.1.4 固（液）体废物 

本项目实际固体废物产生及处置措施见下表。 

表 4-5  实际固体废物产生及处置措施一览表 